CÂMARA MUNICIPAL DE

CAZJUS
LEGISLANDO PARA TODOS

REQUERIMENTO N°15/2025

Exma. Presidenta da Câmara Municipal de Pacajus/CE
Sra. Fabiana Castro de Carvalho Lima

Estado do Ceará
Câmara Municipal de
Pacajus.
CNPJ: 01.349.741/0001-45

APROVADO
023 toiiaoas

U uarr,a,_ c c.

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e fundamentados no regimento interno
da Câmara, depois de ouvido o Plenário, vem perante Vossa Excelência solicitar por meio do presente
requerimento CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NO BAIRRO CROATA VILLE. Conforme a Lei
de Diretrizes e Bases da educação (LDB) n°9.394/96 estabelece que as creches devem ser próximas das
residências das crianças.

JUSTIFICATIVA:

A educação básica é uma garantia de direito das crianças, e a creche é um espaço que promove uma
rede de cuidados sobre todas as famílias aqual tem a função de educar e conduzir o futuro das crianças.
Com base nesta Lei a Vereadora Odaliana Alves requer a construção de uma creche no Bairro Croata
Ville, que irá beneficiar as crianças dos seguintes bairros; Cipó, Croata 2 e Croata 1. Assim ressaltamos
que a construção dessa creche irá garantir ingresso na unidade educacional dos bairros citados acima.
Desta forma desafolgará a unidade mais próxima que tem na região, pois nao estar suportando a grande
demanda dos bairros. Assim pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de
tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade. Diante do exposto,
solicitamos aos nobres pares, aprovação do indicado.

ak
ODA IANA ALVES DE OLIVEIRA

(ODALIANA ALVES)
PODE

Vereadora de Pacajus/CE

6 .)2) ‘ f  _o C
Câmar;.-', ",""acajus
Recebi , •H, A 04 /as

Rua Raimundo Costa, N°553, Centro - Pacajus-CE, 62.870-000
pacajus@camarapacajus.ce.gov.br

www.camarapacajus.ce.gov.br